
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL 063/2021-PRH 

 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, considerando o Edital no 053/2021-PRH, publicado no Suplemento de 
Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado em, 26 de abril de 2021, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O aditamento do Edital no 053/2021-PRH para alteração e inclusão, conforme segue: 
 

1) A correção do número de vagas ofertadas para a área: (07) Teorias, Metodologias 
e Ensino de História. 

Onde se lê: 07 vagas. 
Leia-se: 06 vagas. 
 
 
2) A correção do local de atuação referente a área (08) Canto e Matérias Teóricas 
pertinente ao Departamento de Música e Artes Cênicas. 

Onde se lê: Local de atuação: Campus Sede – Maringá e Cianorte 
Leia-se: Local de atuação: Campus Sede – Maringá 
 
 
3) O aditamento para inclusão das áreas apresentadas a seguir:  

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

Área de conhecimento ou 
matéria(s): 

(35) Teorias, Metodologias e Ensino de História 
(Ivaiporã) 

Nº de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais 

Local de atuação: Campus Regional do Vale do Ivai - Ivaiporã  

Requisito(s): - Graduação em História  
- Doutorado em História ou áreas afins. 

Tipos de prova: Didática e Avaliação de Títulos e Currículo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

Área de conhecimento ou 
matéria(s): 

(36) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos 
(cadastro de Reserva) 

Nº de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais 

Local de atuação: Campus Sede - Maringá  

Requisito(s): 

- Graduação em Psicologia (curso de Formação de 
Psicólogo) e  

  - Mestrado e/ou  
- Doutorando em Psicologia 

Tipos de prova: Didática e Avaliação de Títulos e Currículo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maringá, 29 de abril de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes / Departamento de História 
(35) Teorias, Metodologias e Ensino de História (Ivaiporã) 

 
Programa de Provas 
1. Ensino de história e correntes historiográficas. 
2. Ensino de história e história da arte. 
3. Ensino de história e história regional. 
4. Ensino de história e história do Brasil. 
5. Ensino de história e fontes históricas. 
6. Ensino de história e Direitos Humanos. 

  7. Ensino de história e educação ambiental. 
8. Ensino de história e história indígena. 
9. Ensino de história e cultura afro – brasileira. 
10. Ensino de história e pesquisa histórica. 
 
 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes / Departamento de Psicologia 
(36) PSICOLOGIA, SAÚDE E PROCESSOS CLÍNICOS   
 
 
1.  Psicologia, políticas públicas e SUAS: a atenção psicossocial e a dimensão  ética-
política e técnica da atuação profissional do psicólogo 
2.  Avaliação Psicológica em diferentes contextos de atuação: pressupostos teóricos, 
aspectos éticos e compromisso social. 
3.  Fundamentos do processo psicoterapêutico com adultos. 
4.  Processo psicodiagnóstico infantil e psicoterapia com crianças: pressupostos 
teóricos, metodológicos, técnicos e éticos. 
5.  Reforma Psiquiátrica brasileira: processo histórico e desafios contemporâneos para 
a atuação do psicólogo; 
6.  A Psicologia e o cuidado em Saúde Mental na lógica da Atenção Psicossocial; 
7.  A Psicologia Clínica frente ao sofrimento psicossocial decorrente das diferenças e 
desigualdades. 
8.  O uso de práticas grupais em contextos de atenção e promoção a saúde 
9.   Sofrimento psíquico:  automutilações e suicídio. Desafios na contemporaneidade. 
10. O psicólogo e a atuação em situação de violência sexual contra criança e 
adolescentes. 


